---

<sup>111</sup> *In Ioh.* §574 : « Videmus enim in naturalibus sensibiliter quod passivum nunquam sufficit nec quiescit, quousque pater generans, activum scilicet, formam suam, principium scilicet generationis, conferat et ostendat conferendo ipso passivo. Hinc est quod alteratio, disponens passivum ad formam activi, est inquieta cum motu et murmure rebellionis, quousque adepta forma, quae principium et pater generationis, accipiat; qua accepta sufficit illi et quiescit. Hinc iterum est quod actus praecedentes habitum virtutis onerosi sunt, adepto vero habitu, utpote patre actus virtuosus, iam sufficit et fiunt actus delectabiles; signum enim generati habitus est delectatio in opere, ut ait philosophus. Hoc est ergo quod hic petitur : *domine, ostende nobis patrem, et sufficit nobis.* » (*LW III*, pp.502-503)

<sup>112</sup> *In Ex.* §140, *LW II*, p.127

<sup>113</sup> *Mét.* VI,4 1027b25-27

<sup>114</sup> *In Ioh.* §514 : « Adhuc autem sciendum quod, sicut in VI <*Metaphysicae*> dicitur, bonum et malum sunt in rebus extra animam in natura reali, verum autem et falsum sunt in anima. Ex quo patet quod pertinet ad ens cognitivum et ad cognitionem, bonum autem pertinet ad ens reale sive ad ens naturale. » (*LW III*, p.445)

de la causalité formelle. Résumé en quelques mots, le rôle de moteur naturel de l'amour s'exprime ainsi : « l'amour ou la dilection est le mouvement vers les choses » (*amor sive dilectio est motus in res*<sup>115</sup>).

Cette première esquisse doit nous permettre de comprendre le rôle fondamental, dans la construction de la pensée du Thuringien, de l'opposition entre l'inachevé et l'achevé. Cependant, une compréhension approfondie des rapports entre *lex vetus* et *lex nova* exigera pour nous d'entrer plus avant dans la physique eckhartienne afin d'acquérir une compréhension approfondie de sa doctrine de la causalité – du rôle précis qu'y joue l'opposition des causes extrinsèques aux causes intrinsèques, de même que celle de la création à la génération et de l'amour conçu comme désir à l'amour conçu comme plaisir. Avant d'y venir, cependant, il nous faut dire quelques mots de la place que réserve l'épistémologie biblique eckhartienne au discours moral.

### 1.3. Morale et mouvement

L'étude que nous entendons mener repose sur une épistémologie des sciences faisant de la physique et de la métaphysique les deux versants, ancrés dans la révélation elle-même, de la tension du créé vers le repos qui constitue l'accomplissement de son mouvement. Le système de la nature que reflète l'épistémologie eckhartienne inscrit la créature humaine et Dieu en vis-à-vis l'un de l'autre comme le mobile et sa fin, son bien – comme l'étant et l'achèvement de son être.